
 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 

Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511 090/680598 

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 
www.iclucianimessina.it 

 

PROT. N.7852/C14        Messina lì, 14/09/2016            

DERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Corso di formazione dei lavoratori ai sensi dell’Accordo Stato regione n.221 del 21/12/11 

e dell’art 37 del d.Lgs.81/08 ss.mm.e ii. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 36 che prevede la determina a contrarre prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 44/2001; 

VISTO il Decreto Ass. 895/01 

CONSIDERATO che si rende necessario ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs.81/08 art.37 e 

dall’accordo Stato regione n.221 del 21/12/11 attivare, entro il mese di ottobre c.a., n. 

5(cinque) corsi di formazione rivolti al tutto il personale della scuola; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale 

adempimento;  

CONSIDERATO che per beni e servizi non ancora oggetto di convenzioni, in caso di motivata 

urgenza, le Istituzioni Scolastiche possono procedere a acquistare mediante le 

procedure di scelta del contraente dal Codice dei Contratti e dal Regolamento di 

contabilità D.I.44/01 stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione;  

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni attive per beni oggetto della 

fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto ai 

sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001 e dell’art.36 del d.lgs n.50/2016 

 

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura con affidamento diretto Art. 

36 217 DLGS 50-2016  per il conferimento del suddetto servizio, in quanto il valore della 

spesa complessiva per l’acquisizione della fornitura in oggetto  è inferiore a € 40.000,00 

(D.I. n. 44/2001 art. 34 co. 1) (art..365 del Dlgs n. 50/2016);  

 di dare atto che la richiesta di preventivo sarà spedita a n. 5  professionisti del settore 

 


